MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS — UNIFAL/MG

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPGEQ
Rodovia José Aurélio Vilela. 11.999 - Cidade Universitária

CEP 37715-400 - Poços de Caldas/MG

Fone. (35) 3697-4702 - ppgeq@unifal-mg edu br ,,Cf5-teettle ftderri:

1 	ATA DA 14. (DÉCIMA QUARTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

2 	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA

3 	 UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.

4 	Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de fevereiro de 2017, das 14:07 às 15h05, na sala

5 	de reuniões do prédio A, estiveram presentes na décima quarta reunião ordinária do

6 	colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ) da

7 	Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG) os seguintes docentes: Rafael Firmani

8 	Perna, Izabella Carneiro Bastos, Marius Pinheiro Rolemberg, e Rodrigo Corrêa Basso e

9 	o discente Josivan de Sousa Cunha. A professora Grazielle Santos Silva Andrade teve

10 	a ausência justificada. O professor Rafael Firmani Perna iniciou solicitando aos

11 	membros inclusão de pauta do aproveitamento de disciplina do discente Thiago de Melo

12 	Augusto e da Verba PROAP, o que foi acatado por unanimidade. A seguir, ele passou

13 	a palavra ao professor Marius Pinheiro Rolemberg, que informou o Colegiado sobre a

14 	chegada do aluno estrangeiro no programa. O professor Rafael solicitou a aprovação

15 	em bloco dos itens 2.1 a 2.6, a saber solicitação de prorrogação de prazo dos seguintes

16 	discentes: Diego Querino Nicola; Bruno Dias de Souza; Luan Henrique Soares; Bruno

17 	Ricardo Remédio; Sabrina Sarkis de Andrade e Diego Batista Valim, com o qual todos

18 	os membros concordaram. Foi aprovada então a prorrogação de prazo de todos os

19 	discentes por seis meses, com data de limite ara defesa no dia 10 de novembro de 2017.
20 	A seguir, apreciou-se o ato ad referendum do professor Rafael, que homologou a banca
21 	de defesa da discente Rafaela Tavares Lima, o que foi acatado por unanimidade.
22 	Apreciou-se a seguir o pedido de coorientação do discente Thiago de Melo Augusto,
23 	orientado pela professora Tatiana Cristina de Oliveira Mac Leod, pela professora Cinthia
24 	Soares de Castro, o que foi aprovado por unanimidade. Em seguida, apreciou-se o
25 	pedido de aproveitamento do mesmo discente da disciplina Técnicas de Caracterização
26 	de Materiais, realizada no Programa de Pás-Graduação em Ciência e Engenharia de
27 	Materiais da UNIFAL/MG, que foi aprovado. A seguir o professor Rafael deu os informes
28 	sobre o processo seletivo e apresentou dois casos de recursos ao resultado, que foram
29 	acatados por unanimidade: o primeiro foi do candidato Luan Victor Feitosa Silva e o
30 	segundo da candidata Livia Fernandes da Silva, ambos se tratando de revisão de
31 	pontuação atribuída. Assim, fica homologado o seguinte resultado para o processo
32 	seletivo:

Candidato (a) Pontuação Classificação
GABRIELA FLEITH OTUKI 56,38 1
JULIO CEZAR ANDRADE DIAS GALDINO 36,53 2
KETOLLY NATANNE DA SILVA LEAL 32,36 3
FELIPE ZAULI DA SILVA 32,22 4
LUIZA ZAZINI BENEDITO 31,65 5
VANESSA VILELA LEMOS 29,72 6
WESLEY DE OLIVEIRA 25,45 7
LARISSA LEMOS FARIA 25,29 8

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAUMG

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPGEQ
Rodovia José Aurélio Vilela, 11.999 - Cidade Universitária

CEP 37715-400 - Poços de Caldas/MG
Fone: (35) 3697-4702 - ppgeq@unifal-mg.edu.br  Ogame,,tim* h,derai 43#,e1,41

LUAN VICTOR FEITOSA SILVA 24,64 9
LETICIA DOS REIS DARCIE 23,48 10
MATHEUS JARETA COSTA 23,14 11
JUNIA MAIA FACCHINI 22,93 12
CARLA BEATRIZ CASAGRANDE BORTOLUCI 21,97 13
MARIA CAROLINA PEREIRA GONÇALVES 20,62 14
ANTONIO CARLOS RICCI VALLA 20,51 15
FLÁVIA HELENA MORETI SOUZA 18,65 16
MARIANA FAZEKAS FERREIRA 18,21 17
RAPHAEL SARRAF MARTINS TORRACA 18,19 18
LÍVIA FERNANDES DA SILVA 17,71 19
ANDRÉ VINICIUS ACIPRESTE RIBEIRO 16,81 20
LUIS GUSTAVO CUSTÓDIO 16,49 21
JOÃO FRANCISCO DE MORAES JUNIOR 14,82 22
AURÉLIO ANTÔNIO MARTINS DE MELO SANTOS 14,52 23
MATHEUS ASSIS DOMINGUES 14,30 24
ANDERSON MAIDA SIQUEIRA OLIVEIRA 12,87 25
GUILHERME PISSUTI DAMALIO 12,51 26
JEFFERSON HENRIQUE FERREIRA 11,95 27
JOÃO EDUARDO CAMPOS SILVA 11,47 28
LUANA FERRARI 11,25 29
CLEICIARA NERY GONÇALVES DE SOUZA 11,20 30
CARLOS EDUARDO DE MAGALHAES 11,01 31
MARIA FERNANDA FERREIRA 10,92 32
AMALIA MURARI 10,81 33
BIANCA VIEIRA SILVA 10,65 34
Em seguida o professor Rafael informou que a verba PROAP do nrndrama i pct

disponível e o plano de trabalho para o valor de R$6.776,00 precisa ser encaminhado

até o dia 08/03/2017. Para tanto, ele fará uma reunião extraordinária do colegiado no

dia 06 de março para discutir a alocação dos recursos. Nada mais havendo a registrar,

Eu, Mayara da Mota Matos, lavrei a presente ata em 1 (uma) via que, após avaliada, foi

assinada pelos professores do PPGEQ que compareceram à reunião. Nestes termos foi

dada por encerrada a reunião. Poços de Caldas, 24 de fevereiro de 2017.
Rafael Firmani Perna

Izabella Carneiro Bastos

Marius Pinheiro Rolemberg

Rodrigo Corrêa Basso

	00000001
	00000002